110 Esta es la causa de obligar a los Ministros, y Oficiales desde el mayor al menor al principio de sus oficios, y antes de entrar a exercerlos, que juren de guardar demás de los Fueros, las libertades, vvos, y costumbres generales de todo el Reyno, y las particulares de los Lugares; For. de his qua Dom. Rex, &c. alias successores, alli: Libertates, vvos, & consuetudines dicti Regni Aragonum, & Locorum ipsius. Y en el fin: Et consuetudines dicti Regni: tam generalia, quam particularia, For. de iuramento praestando per Oficiales, &c. fol. 3.8. col. 3. & For. de confirmatione Pacis, fol. 182. col. 2. alli: Et bonos Feros, & consuetudines per totum Regnum teneant, & observent. En donde las palabras, libertades, no significa otro, que los Privilegios, que por los mismos Fueros, vvos, y costumbres competen a los naturales de este Reyno, Molinos verbo: Libertates Regni, fol. 209. per torum; Y así lo entendio Zurita lib. 1. cap. 5. Annal. alli: Señaladamente en lo que convenia a la defensa de la libertad, que era la conservacion de los Fueros, y costumbres.

111 El transgressor de la costumbre se equipara con el violador de la Ley, dandole la misma pena, Suelves conf. 28. num. 26. semicent. 1. alli: Indicesque secundum consuetudinem iudicare sententur, alias litem suam faciunt, ac si contra legem iudicarent; cito à Ferrieto, Tiraquelo, Rebufo, Suarez, Baldo, Pereyra, merece ser visto, y es copiosa Alegacion, Bobadilla in Politio. lib. 5. cap. 3. num. 5.1. Ramirez de leg. Reg. 5. 19. num. 16. alli: Ex quibus constat, et secundum esse ab his qui sentiunt non esse contra Forum, nisi sit contra

*tra ius scriptum, quod oculis corporeis legi possit; Y en la margen lla L, se funda en la Observ. de Priveleg. gener. ibi: Tamen non fuit scriptum in Foris; Y en el prohemio de las Observancias, que son textos puntuales.*

112. *Què diré? La costumbre, demàs de ser Fuero, no escrito en Aragon, passa à ser derecho de naturaleza, y de gentes. Luego es precita, è inescusable su observancia. Para la menor es elegante, y pareee en terminos el lugar de Ramirez de leg. Reg. S. 19. à num. 7. y creo no darà fastidio, aunque se copie, alli : Ex qua ratione inter alias evenit, Regem nostrum Foris ligari, quia illi ab vsu, & consensu, & consuetudine Populi PROMANAUERUNT; CONSUE-TUDINES AUTEM PRIUS fuerunt in mundo, quam leges, ideoque in Principiis potestate non sunt, vt dicebat Baldus, nec pertinent, ad legem Regiam, quia Regali sceptro imperioque vetustiori existunt, & ex eis omnium iurisdictionum origo emanat; & ideo dixit Aristot. leges secundum mores maioris esse autoritatis, & de rebus maioribus, quam lex scripta, cum ista superior sit Princeps, non moribus; & diciatur, quod sit maioris autoritatis ex eo quod sit minus mutationi obnoxia, cum natura civium sit aptior; & versatur circa res maiores, cum ius Maiestatis, à quo leges pendent, ab ea legem accipiat, quae si ad scripturam redacta reperitur, hoc conservande memoria causa factum est. Et hinc est, quod Monarchia Foris gubernata (cum illi ut diximus leges secundum mores populi sint) diutius manet, & difficiliter corrallitur, quo alius radices egerit in civium animis, quod tunc fit, cum leges accommodantur genuinis populi moribus, non secus ac arbor, quæ, quo profundiis in terram radices suas emisit, eo fortius impetus Cœli sustinere potest. Atque ita, qui eas transgreditur, non solum humanae sedet Divina, & naturalis legis transgressor iudicandus est, cum consuetudo censetur altera natura, & ius ex ea orum quasi naturale, ac prohibente immutabile. De manera, que la costumbre es de derecho de naturaleza, y de gentes inmutable, y mucho mas antigua que los Imperios, y Monarquias. Y a esto aludiò Baldo, referido por Garcia de nobilit. gloss. t. S. 1. n. 50. quando dixo: Quod Princeps licet sit supra capitl iuris possit id, est tamen sub pedibus iuris naturalis, y otros Autores alegados*